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از خوانندگان عزیز درخواست می‌شــــود پیش از مطالعۀ این مقاله، به پرسش‌های 
مطرح شدۀ زیر پاسخ دهند و دربارۀ آنها بیندیشند:

• نقش والدین در بروز اضطراب دورۀ کودکی چیست؟
• نقش والدین در بروز اضطراب دورۀ نوجوانی چیست؟

• سبک فرزندپروری والدین در بروز اضطراب در دورۀ کودکی و نوجوانی چه 
تأثیری دارد؟

• برنامۀ دانش‌افزایی مادران و پدران به‌منظور کاهش اضطراب فرزندان به چه 
حوزه‌هایی باید بپردازد؟

و  مهم‌ترین  خانواده  بی‌تردید،  مقدمه 
اصلی‌ترین پرورشگاه و آموزشگاه فرد است و 
بی‌نظیرتریــــن و مقدس‌ترین نهاد آموزشی و 
پرورشی جامعه محسوب می‌شود. دوره‌های 
جنینی و نوزادی و کودکی، مرحله‌های طلایی 
رشد و تحول هر فردی به‌شمار می‌آیند و تأثیر 
قابل‌توجهی بر رشد جسمانی، روانی، شناختی، 
اجتماعی و هیجانــــی او می‌گذارند؛ بنابراین، 
بیان هر گونه سخن و اندیشه‌ای دربارۀ تربیت 
فرزندان، بدون توجه به نقش حیاتی والدین 
و خانواده، ســــخن و اندیشه‌ای گزاف قلمداد 

می‌شود )به‌پژوه، 1403(.
در فرایند رشــــد، هر کسی میزانی از اضطراب 
را بــــه شــــکل‌های گوناگون تجربــــه می‌کند. 
اضطراب، پریشــــانی، تشــــویش یا دل‌شوره 
عبارت اســــت از نوعی هیجان شدید همراه با 
حالت ناخوشــــایند و آشفتگی درونی و ناامنی 
روانی که به فرد دســــت می‌دهد و شــــامل 
برانگیختگی  و  درماندگــــی  اطمینــــان،  عدم 
فیزیولوژیکی است. وقوع موقعیت‌های تنش‌زا 
)استرس‌زا( و شوک‌های عاطفی در فرایند رشد 
موجب بروز اضطراب در انســــان می‌شــــود و 
اضطراب می‌توانند فرایند رشد و مسیر زندگی 

فرد را دچار اختلال و مشکل کنند.
در عصــــر حاضر، وجود ناامنی‌هــــای روانی و 
اضطراب در کــــودکان و نوجوانان موضوعی 
شایع است که هر کودک و نوجوانی در گسترۀ 
زندگی خود آن را تجربه می‌کند؛ اما نکتۀ مهم 
بررسی و شــــناخت علت‌ها و عامل‌های بروز 
ناامــــی روانی و اضطراب در بســــتر خانواده 
است. بنابراین، با این باور که در جهان هستی 
بروز هیچ پدیده‌ای بدون علت نیست، هنگام 
مواجهه با ناامــــی روانی و اضطراب فرزندان، 
لازم اســــت به بررسی علت‌هــــا و عامل‌های 
ایجادکنندۀ آن پرداخته شــــود. روشن است 
که علت‌ها از گذشــــته‌های دور، یعنی از پیش 
از ازدواج، هنگام ازدواج و هم‌بستر شدن زن و 
بارداری مادر، دورۀ شیرخوارگی،  شوهر، دورۀ 
دورۀ کودکی و رویدادهایی که در این دوره‌ها 
رخ می‌دهند، نشئت می‌گیرند و آغاز می‌شوند 

چند پرسش
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و درنتیجه، ضرورت بررسی ریشه‌های اضطراب 
کــــودکان و نوجوانان در خانــــواده و آموزش 
مادران و پدران بالقــــوه و بالفعل دو چندان 

احساس می‌گردد.

 نقش خانواده در بروز اضطراب 
کودکان و نوجوانان

اولیــــن جوانه‌های  رویش  منشــــأ  خانواده، 
رشــــد روانی در بین انسان‌هاســــت و کیفیت 
روابط زن و شــــوهر، پایه و اساس روابط درون 
خانوادگی را تشکیل می‌دهد و تضمین‌کنندۀ 
سلامت روانی اعضای خانواده است )به‌پژوه، 
1394(. در پژوهش‌های انجام شــــده، همواره 
بر اهمیــــت نقش عامل‌هــــای خانوادگی در 
بروز اضطراب کــــودکان و نوجوانان تأکید و 
آموزشگاهی و اجتماعی  سپس به عامل‌های 
پرداخته شده اســــت. افزون بر این، در عصر 
جهانی‌شدن، سبک فرزندپروری، نحوۀ تعامل 
والدیــــن با فرزند، افســــردگی پــــدر و مادر، 
رویدادهای نامطلــــوب زندگی، موقعیت‌های 
مجازی  فضای  عاطفی،  شــــوک‌های  تنش‌زا، 
و چگونگــــی تعامل خانه و مدرســــه و تعامل 
خانواده و جامعه ســــهم قابل‌توجهی در بروز 
اضطراب کودکان و نوجوانان دارند )به‌پژوه و 

عاشوری، 1394(.
به‌طورمعمــــول میزان کیفیــــت روابط پدر و 
مادر با یکدیگر و کیفیت ارتباط روزمرۀ آنها با 
فرزندشان با ســــامت روانی فرزندان ارتباط 
مســــتقیم دارد و نخستین شــــبکۀ ارتباطی 
در مثلــــث پدر و مادر و فرزنــــد رخ می‌دهد و 
شکل می‌گیرد. در مقابل، روابط ناسالم میان 
مادر و پــــدر و به‌عکس، وجود افســــردگی و 
اختلال‌های روانی در پدر و مادر و ســــبک‌های 
ســــامت  می‌تواند  نابخردانه  فرزندپــــروری 
روانی فرزندان را به‌خطر اندازد. نشــــانه‌هایی 
وجــــود دارد مبنی بر این‌که کیفیت ارتباط پدر 
و مادر بــــا کودک پیش‌بینی‌کنندۀ خوبی برای 
ســــامت روانی و شــــادابی فرزندان است و 
به‌طورکلی، کیفیت روابط پدر و مادر با یکدیگر 
می‌تواند کیفیت روابط خانوادگی را پیش‌بینی 

کنــــد. همچنیــــن کیفیت خواب کــــودکان را 
ارتباط  می‌توان به‌عنوان شاخص معتبری در 
والد‌‌ـکودک و نشانه‌های رفتاری درونی‌سازی و 

برونی‌سازی‌شده در نظر گرفت.

 تأثیر سبک فرزندپروری 
در بروز اضطراب کودکان و 

نوجوانان
به‌طورمعمول، سبک فرزندپروری عامل مهمی 
در بروز اضطــــراب در کــــودکان و نوجوانان 
محســــوب می‌شــــود و ســــبک فرزندپروری 
خردمندانه )به‌پژوه و عاشوری، 1400( و میزان 
پایش والدین و میزان طرد فرزندان توســــط 

والدین نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کنند.

 ویژگی‌های والدین بیش‌ازحد 
پایش‌کننده

 گیر دادن و درگیری بیش‌ازحد با فرزند؛
 تشویق فرزند به وابستگی افراطی؛

 مراقبت افراطی بــــرای حفظ فرزند از خطر 
احتمالی؛

 محدودیت افراطی در اجــــازه دادن فرزند 
برای مستقل شدن؛

 عدم تشــــویق فرزند برای ابــــراز عقیده و 
اندیشه‌های خود؛

 تهدیــــد شــــدید فرزنــــد به‌جــــای تقویت 
خودکارآمدی او.

 ویژگی‌های والدین بیش‌ازحد 
طردکننده

 تشویق کودک به گوشه‌گیری و انزوا؛
و  حرف‌شــــنوی  بــــه  کــــودک  تشــــویق   

فرمان‌برداری؛
 رفتارهای خشونت‌آمیز با کودک؛

 رفتارهای تهدیدکننده و تحقیرآمیز؛
 فقدان صمیمیت در ارتباط با کودک؛

 فقدان حمایت کودک.
این‌گونــــه رفتارهــــا و ویژگی‌هــــای والدین، 
پیامدهای مخربی بر ســــامت روانی کودکان 
و نوجوانان برجا می‌گذارد و موجب احساس 

ناامنی و بروز اضطراب در آنان می‌شود. بدون 
شــــک، اضطراب کودکی و سبک فرزندپروری 
والدین با هم ارتبــــاط دارند. همچنین بین 
میــــزان پایش‌کنندگی پدر و مــــادر و میزان 
اضطراب کــــودک ارتباط مســــتقیمی وجود 
دارد. به‌بیان‌دیگــــر، میان میــــزان اضطراب 
کودک با میــــزان پایش از ســــوی پدر و مادر 
ارتباط معناداری دیده می‌شــــود و رفتارهای 
پایشی بیش‌ازحد پدر و مادر موجب افزایش 

اضطراب در کودکان و نوجوانان می‌گردد.
بــــر دو ســــازۀ گســــتردۀ پایــــش و طــــرد، 
مفروضه‌هایی بنا شده که بیانگر تأثیر سبک 
فرزندپروری پــــدر و مادر بر بــــروز اضطراب 
کودکان و نوجوانان از طریق مدل‌ســــازی و 
تقویت رفتارهای اضطرابی است. بررسی نحوۀ 
شــــکل‌گیری رفتار اضطرابی در کودک از سوی 
پدر و مادر و در برخی موردهای تشویق کودک 
توســــط پدر و مادر در زمینۀ خودداری از رفتار 
اضطرابی همواره مورد توجه روان‌شناسان و 
مشاوران خانواده بوده است. درواقع، نحوۀ 
واکنــــش پدر و مادر بــــه رفتار‌های اضطرابی 
کــــودکان می‌توانــــد به افزایــــش یا کاهش 
پاســــخ‌های اضطرابی در آنان منجر ‌شــــود. 
ازاین‌رو، پدر و مادری موفق هستند که نخست 
با فرزندشان ارتباطی انسانی و دوستانه برقرار 
کنند، او را دوست بدارند، در وجود او آرامش 
و امنیت روانی ایجاد کنند و سپس به تعلیم و 

تربیت او بیندیشند )به‌پژوه، 1402(.

 استقلال‌طلبی نوجوانان و سبک 
فرزندپروری والدین

نوجوانــــی دوره‌ای اســــت کــــه بــــا افزایش 
استقلال‌طلبی و جدایی نســــی از پدر و مادر 
همراه می‌باشد و پژوهش‌های موجود بیانگر 
اهمیت ســــبک فرزندپــــروری والدین و تأثیر 
پیوســــته و قابل‌توجه آن بر نوجوان هستند. 
اعتقاد و باور رایج در بیشــــتر فرهنگ‌ها این 
است که یکی از وظیفه‌های اصلی پدر و مادر 
در فرایند رشــــد، تشویق کودکان و نوجوانان 
به مستقل شدن می‌باشــــد و نوجوانان لازم 
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اســــت یاد بگیرند تــــا در زندگی برای خویش 
تصمیــــم بگیرند و انتخــــاب نماینــــد و به 
سمت عملکردهای مســــتقل حرکت کنند و 
درنتیجه، به سازگاری اجتماعی و کارکردهای 

روان‌شناختی بهتری دست یابند.
این است که به‌طورمعمول،  نکتۀ قابل‌توجه 
به‌عنوان بخشی از این فرایند، روابط نوجوان 
با پدر و مادرش دســــتخوش فشــــار رروانی و 
چالش‌هایی می‌شــــود. ازاین‌رو، پرداختن به 
نقش پایش‌‌کنندگی پدر و مادر در بســــیاری از 
به اضطراب دورۀ کودکی  نظریه‌های مربوط 
و نوجوانی و نقش والدین در رشــــد و تحول 
بهنجار فرزندان، به توجه خــــاصی نیاز دارد. 
بنابرایــــن، دور از انتظار نیســــت که پایش و 
نظارت بیش‌ازحد والدین برای رشــــد بهنجار 
نوجوان مسئله‌ساز می‌شود، به‌ویژه زمانی که 
نوجوان نیاز دارد پدر و مادر بر تقویت استقلال 
و خودمختاری وی تأکید داشته باشند. گفتنی 
است که رفتارهای پدر و مادر در دورۀ نوجوانی 
نسبت به دورۀ کودکی تأثیر کمتری دارد؛ زیرا 
نوجوان روابط گسترده‌تری دارد و تأثیرپذیری 
بیشــــتری از دیگران، به‌ویژه همســــالان خود 
دارد که فراتر از تأثیر مســــتقیم والدین است 
)وایت و همکاران، 2014(. در بحث تأثیر سبک 
فرزندپروری والدین بر بروز اضطراب در دورۀ 

نوجوانی، عامل‌های متعددی نقش دارند:
1 الگوهای تعاملی و همکاری پدر و مادر؛

2 ارتباط کلامی و غیرکلامی والدین در روابط 
والد-فرزند؛

3 عامل‌های موقعیتی و اجتماعی و فرهنگی؛
4 جنسیت والد و جنسیت فرزند؛

5 وضعیت اقتصادی- اجتماعی خانواده؛
6 الگوهای تحریک و بازداری مشــــارکت و 

همکاری والدین؛
7 نحــــوۀ واکنــــش والدین بــــه اضطراب 

فرزندان؛
8 صمیمیت درک‌شــــده از طرف والدین و 

فرزندان.
اختلال‌های اضطرابی در کودکان و نوجوانان 
به شــــکل‌های گوناگون ظهور و بروز می‌کند، 

ماننــــد اختــــال وحشــــت‌زدگی، هــــراس از 
مکان‌های باز، اختلال وسواس اجباری، هراس 
اجتماعی، به‌ویژه در دخترها، فرار از خانه، گریز 
از مدرسه، عشق‌های زودرس، افسردگی و افکار 
خودکشی. بنابراین، در عصر جهانی‌شــــدن، 
افزایش اختلال‌های اضطرابی در دورۀ نوجوانی 
نسبت به دورۀ کودکی تعجب‌آور نیست؛ زیرا 
نوجوانی یک دورۀ انتقالی حساس و بحرانی 
اســــت و زمان تغییر‌های قابل‌توجه زیســــی 
و ظهور نشــــانه‌های ثانویــــۀ جنسی و تحول 
روان‌شــــناختی و اجتماعی محسوب می‌شود. 
بنابراین، شناســــایی عوامل‌هایی که ســــبب 
پدیدآیی و توســــعۀ اختلال‌های اضطرابی در 
نوجوانان می‌شوند و آموزش مادران و پدران 
و دانش‌افزایی آنان از اهمیت خاصی برخوردار 

هستند تا این پدیده به‌خوبی شناخته شود.

 محورهای دانش‌افزایی مادران 
و پدران به‌منظور کاهش اضطراب 

فرزندان
با توجه بــــه این‌که عامل‌هــــای متعددی بر 
اضطراب کودکان و نوجوانان تأثیر می‌گذارند، 
پس آموزش مجموعــــۀ روش‌ها و برنامه‌های 
آموزشی و درمانی متفاوتی ضــــرورت دارند. 
نمونۀ‌ مؤثری از روش‌ها و برنامه‌های آموزشی، 
برنامه فرزندپروری مثبت است. برنامۀ آموزش 
فرزندپروری مثبــــت، یکی از روش‌های آموزش 
والدین می‌باشد که بر اســــاس رفتاردرمانی‌ 
خانوادگی مبتنی بر اصول یادگیری اجتماعی 
طراحی شده است )ساندرز، 2008(. پایه‌های 
اساسی این برنامه را پنج اصل اساسی تشکیل 

می‌دهد که عبارت‌ هستند از:
1 ایجاد محیط ایمن و جذاب؛
2 ایجاد محیط یادگیری مثبت؛

3 برقراری انضباط قاطع؛
4 داشتن انتظارهای واقع‌بینانه؛

5 توجه بــــه نقش‌های خود به‌عنوان پدر یا 
مادر.

برنامۀ آموزش فرزندپــــروری مثبت، یک برنامۀ 
راهبردی چندســــطحی و دربارۀ فرزندپروری با 

هدف‌های پیشــــگیرانه و حمایتی می‌باشد که 
توسط ساندرز و همکاران در دانشگاه کویینزلند 
در استرالیا تدوین و پایه‌های تجربی آن در مجامع 
علمی متعدد ارائه شده است )ساندرز، 2008(. 
این برنامه بر حسب شدت و قدرت مداخله در 
پنج سطح و برای مادران و پدران دارای کودکان 
و نوجوانان از بدو تولد تا شانزده‌سالگی تدوین 

شده‌اند که عبارت هستند از:
 ســــطح اول یک راهــــکار آگاهی‌دهندۀ 
همگانی است که از طریق رسانه‌های جمعی 
برای همۀ افراد علاقه‌مند، اطلاعات مفیدی در 

مورد فرزندآوری فراهم می‌کند.
 ســــطح دوم یــــک مداخلــــۀ مراقبتی و 
بهداشــــی اولیه اســــت که راهنمای رشدی 
پیشــــگیرانه را برای مــــادران و پدران کودکان 

دارای مشکل رفتاری خفیف فراهم می‌کند.
 ســــطح ســــوم که کودکان دارای مشکل 
رفتاری خفیف تا نیمه‌شدید را مورد هدف قرار 
می‌دهد و شــــامل الگویی می‌باشد، به‎منظور 
مدیریــــت یک رفتار خاص یا نگرانی رشــــدی 

به‌صورت انفرادی طرح‌ریزی‌شده است. 
 ســــطح چهارم شامل هشت تا 10 جلسۀ 
مداخله است که کودکان هدف در این سطح 

دارای مشکل شدید رفتاری هستند.
 ســــطح پنجم که یک برنامۀ مداخله‌ای 
رفتاری خانواده اســــت، شامل 12 تا 16 جلسه 
برای مادران و پدرانی می‌باشــــد که علاوه بر 
مشــــکل فرزندپروری، دچار سایر مشکل‌های 
خانوادگی، مانند تعارض، افسردگی، اضطراب 

و سطح بالای فشار روحی نیز هستند.
هدف‌ تمام این پنج ســــطح آموزشی، افزایش 
خودکفایی والدین در پایش رفتار مبتنی است 
که از طریق آمــــوزش‌ والدین به‌منظور ارتقای 
سلامت روانی کودک، حس شایستگی اجتماعی 
و خودپایشی میسر می‌شود. در ادامه، برنامۀ 
دانش‌افزایی مادران و پــــدران در چهار حوزۀ 
اصلی نقش و اهمیت خانواده، آسیب‌شناسی 
خانواده، عامل‌های مؤثر در استحکام خانواده 
و فرزندپروری مثبت در زمینۀ کاهش اضطراب 

فرزندان آمده است )ساندرز، 2008(.
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بدون شک، خانواده مهم‌ترین بستر رشد همه‌جانبۀ انسان محسوب می‌شود و از دیرباز 
نقش‌ها و کارکردهای خانواده مورد توجه روان‌شناســــان، جامعه‌شناسان و کارشناسان 
تعلیم و تربیت قرار گرفته است )به‌پژوه، 1403(. اهمیت تعلیم و تربیت را به‌عنوان مهم‌ترین 
عامل رشد انسان، هیچ‌گاه نمی‌توان در طول تاریخ بشر نادیده گرفت و بدون‌‌شک، توجه 
به آن از جایگاه و منزلت ویژه‌ای برخوردار است )به‌پژوه، 1394(. در این زمینه، می‌توان گفت 
برنامۀ فرزندپروری مثبت و فرزندپروری خردمندانه )به‌پژوه و عاشوری، 1400( می‌تواند در شرایط 
متفاوت به‌طور مؤثر قابل اســــتفاده باشــــد. این برنامه با ارائۀ اطلاعات دربارۀ نیازهای 
گوناگــــون پدر، مادر و کودک، چگونگی ارتباط آنها با کودک، کارکرد خانواده و مهارت‌های 
فرزندپروری می‌تواند در زمینۀ ارتقای کیفیت ارتباط پدر و مادر با کودک و کاهش مشکل 
رفتاری، هیجانی و اضطرابی کودک مورد توجه قرار گیرد، به‌نحوی‌که عامل‌های محافظتی 
کودکان را غنا ‌بخشــــد و عامل‌های خطرسازی را که با مشکل رفتاری و عاطفی کودکان و 

سلامت روان والدین در ارتباط هستند، کاهش ‌دهد.
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